change ne soit pas significative. Les placements de capital de risque sont couverts à la suite d’un événement de liquidité.
Pour de plus amples renseignements, se reporter à la note 8, Instruments financiers dérivés.

Risque de marché de capital de risque
L’imprévisibilité des marchés financiers ainsi que la présence et l’appétit des acheteurs dictent le moment où BDC se
départit de ses placements de capital de risque. Ce moment se répercute à son tour sur la valeur de ses placements de
capital de risque. Pour gérer ce risque, BDC a recours à un processus de sélection rigoureux de placements et collabore
étroitement avec les sociétés bénéficiant de ses investissements. BDC diminue également le risque de ses placements
de capital de risque en recourant à des évaluations prudentes lors de l’acquisition de participations dans des entreprises,
en réalisant des co-investissements avec d’autres investisseurs en capital de risque et en surveillant les placements de
façon régulière.

Le tableau suivant présente une analyse de sensibilité dont l’objectif est d’évaluer l’incidence de la révision des prix du
marché sur la juste valeur des placements.

31 mars 2021
Variations de la juste valeur

selon les chocs de sensibilité

Juste valeur -10 % -25 % -50 %

Capital de risque  2 152 971  (215 297)  (538 243)  (1 076 486)

Programmes incitatifs pour le capital  674 655  (67 466)  (168 664)  (337 328)

Programme d’accès au crédit  150 942  (15 094)  (37 736)  (75 471)

31 mars 2021  2 978 568  (297 857)  (744 643)  (1 489 285)

À des fins de comparaison, en raison de la révision sur les marchés boursiers, l’indice composé S&P/TSX a enregistré
un repli de 35 %, 45 % et 37 % du sommet au creux dans le cas de la bulle technologique (2000 et 2001), de la crise
financière (2008 et 2009) et de la pandémie de COVID-19 (2020), tandis que l’indice NASDAQ a enregistré un repli de
59 %, 48 % et 30 %, respectivement.

Bulle technologique  Prêts à risque COVID-19

S&P/TSX NASDAQ S&P/TSX NASDAQ S&P/TSX NASDAQ

Repli -35 % -59 % -45 % -48 % -37 % -30 %

Sommet 1er sept. 2000 10 mars 2000 29 août 2008 14 août 2008 20 février 2020 19 février 2020